

تۆزینه وه گانی ئەمریکا باس له دابه شکردنی عێراق دهگهن

ئاڤۆ مه جید

به شی یه کهم



له سه ره تاي مانگی ئایاری سالی رابردوودا ژۆن بلین سه ناتۆری دیموکراتیخوازه گانی ئەمریکا و ئیزلی گلوب سه روکی روومه تی نه جوومنی په یوه ندییه گانی دهره وه CFR بۆ چاره سه رکردنی کیشه ی عیراق داوای پیکهتانی سنی ناوچه ی کورد، سووننه و شیعیه یان کرد، خواز یاربوون که به شیوه ی سنی ناوچه ی نیوه سه ره بخۆ هه ریمه کان پیکین، به لام ئەوی رۆژی کۆشکی پشینه یاره راوه ستا، تۆنی سنۆ و ته بیژێ کۆشکی سه یی ئەو بیروکه یی ره ت کرده وه و رایگه یاند که (به لقا نیکی نویمان ناوی) ئەمه ش واتای ئەوه بوو که حکومه تی ئەمریکا پیداکری له سه ره عیراقی یه کگرتوودا ده کرد. له لایه کی دیکه شه وه ده ستیه ک لیکۆله ر به سه روکایه تی جهیمس به یکه ری وه ذیری پشوو تر ی ئەمریکا له دژی ئەو بیروکه و پشینه یاره و ده ستان و رایان گه یاند که دابه شکردنی عیراق هیلی سووره و نابی ده ستی بۆ بیری!! به لام ئیستا رای گشتی ئەمریکا و رۆشن بیری ئەو ولاته زۆر راشکاوانه پشنتیوانی له و بیروکه یه ده گهن و به باشترین ریگه چاره ی داده نین.

کۆمار یخوازه کان، ئەویش دابه شکردنی عیراقی به تاکه ده ریچه داده نا. حکومه تی ئەمریکا له ژیر پاساوی رازینه بوونی سووننه کان پشینه یاره که ی ره ت کرده وه، پیو ابوو که کورد و شیعه کان هه لو یستی ئاشکرا و نه گۆریان نیه، له وانیه یه داها توو به ره و ئاراس ته یه کی دیکه دا بړوا و دۆستانی ئەمریکا له دابه شکردنی عیراق نیگه ران و زیانه ند بین. ئیستا داوای ئەوه ی که حکومه تی نوری مالکی ره زامه ندی له سه ر یاسای نه وت و غاز داو ریژه ی 17% بۆ هه ری می کوردستان دیار کرد، چاودیران پشینه یاره ئەمه هه نگاوی سه ر راسته ریکرد، چاودیران پشینه یاره ئەمه هه نگاوی سه ر راسته ری ئەو پشینه یاره که به دره نگه وه هه نگاوی بۆ هه لده گری ته وه و به کرده وه عیراق به ره فیدرالی ده روات.

مه لبه ندی سابین له په یمانگه ی بروکینج بۆ تۆزینه وه ی سیاسی و ستراتیژی له واشنگتن دا لیکۆلینه وه یه کی له ژیر ناوی (رهوشی ئاسانی دابه شکردنی عیراق The Case of soft Partition in Iraq بلاو کردۆته وه، هه ولی داوه وه لامی ئەو ئەگه ر و پرسیا رانه داته وه که سه باره ت به جیه جیکردن و له باربوونی فیدرالیته عیراق ده کری. لیکۆلینه وه که به راوردکاری له نیوان شیمانه ی جیه جیکردنی سنی هه ری می و رهوشی ئیستای عیراقی کرده وه، خۆی شی هه لیزاردنی شیمانه که ی به سه رکه وتن نر خاندن وه. له لیکۆلینه وه یه کدا له ژیر ناوی (پلانی بی Plan B) که جزئی ف ئه دوا رد له په یمانگه ی بروکینج ئاماده ی کرده وه و شاره زاییه کی باشی له بواری

له به سه ستی دابه شکردنا کورد هکان راشکاوانه ترین رمانیان هه یه، هه رچه نه که سه رکرده سیاسی کان پشینه یاره خه لکه که بیر ده که نه وه، به لام دیسانه شه وه کوردستانیان هه ز به سه ره بخۆی و جیا بوونه ده گهن. هه موو پارته سیاسی کانیش ویرای ناکۆکی نیوانیان جهخت له سه ر پاراس تی هه ری می کوردستان ده که نه وه، ئەمه دژایه تی له گه ل رمانی سووننه کان هه یه که ترسیان له دابه شبوونی عیراق دا هه یه. سووننه کان پشینه یاره که به و شیوه یه شیعه جله ی فەرمانه وایه تی عیراق و ره ده گری و سه رده ست و ده وه مه مند ده بن، چونکه زۆرینه ی بیر نه وتیه کان له ناوچه گانی شیعه گاندا هه لکه وتوون. ویرای ئەوه ش سووننه کان باش ده زانن که ئیدی وه کو سه ره می سه دام ناتوانن فەرمانه وایه تی عیراق بکه ن، چونکه لۆژیک و راستی تیدا نیه که مینه سه روکایه تی زۆرینه بکات. شیعه کان رمان و هه لو یستی یه کگرتوویان سه باره ت به یه کپارچه یی عیراق، جیا کردنه وه

سه ره نه ته وه یه کگرتووه کانیش پیو ابوه که تا ئیستا یه ک ملیۆن عیراقی بۆ ولاتی دراوسی هه لاتوون، نزیکه ی دوو ملیۆن له نیوخۆ عیراق دا ناچار بوونه که مال و شوینی ژانی خۆیان جیه یان و بچنه شاره گانی دیکه. به و پیی ئەو راپۆرتانه مانگانه نیو ملیۆن عیراقی زیدی خۆیان جیه ده یان راده گهن. ویرای ئەوه ی حکومه تی مالکی هه ولی گێرانه وه ی را کرده وه کان ده دات، به لام ئەوان متمانه به سۆز و به لینه گانی حکومه ت ناکه ن و ئاماده نابن بۆ ناو توندو تیژی بگه ریته وه. شیعه کان له ناوه راسته وه به ره و باشوور، سووننه کان له باشوور وه به ره و نیوه راست، کورده گانی له ناوه راسته وه به ره و باکوور هه لدین، کێ ده توانی ری له و کۆچ کردنه نه ویستراوه بگری؟!

هه لوه شان وه نیه. هه ندیکان پشینه یاره که ئەوان زۆرینه و ده بی ئەوان حوکم بکه ن، به لام عه بدوله زیز ئەله کهیم سه روکی ئەنجوومه نی بالای شۆرش عیراق که لایه نگری زۆری هه یه، باوه ری به فیدرالیته و دابه شکردنی عیراق بۆ چه ند هه ری می که هه یه، له به رانه ردا لایه نگرانی ره وتی سه در دژایه تی خۆیان بۆ فیدرالیته ی شیعه له خوارووی عیراق پشیمان ده دن. لیکۆلینه وه کان جهخت ده که نه وه که ئەگه ر پلان و نه خشه یه کی گونجاو بۆ دابه شکردنی عیراق نه کری، نا ئارامی و ئاژاوه و ئالۆزیه کی گه وه بۆ ناوچه که دروست بیی، له وانیه وه کو بۆ سه نی لیده رچی. لیکۆلینه وه کان دوو پات ده که نه وه که شه ری تایی و نیوه خۆ دیمۆگرافیایی نوێ دروست کرده وه، کۆمیساریای په تابه رانی

ماوه تی

ئاشکرای یان شاردنه وه؟! حکومه تی هه ری می دووه میان هه لده بژی

ریکار ئەحمده

له لیزاردنی ریگه ی دووه ئاکامی خراب بۆ هه مووان به دیاری ده یین، به لام تا ئیستا نازاندی بۆچی کاربه ده ستانی حکومه تی هه ری می کوردستان دان به راستیه کان دانانین و رووداوه کان وه کو خۆیان بۆ گه ل ئاشکرا ناکه ن؟! ئەمه پرسیا ری سه ره کی شه قامی کوردستانه که رۆژانه له گۆشه و کۆلان و شوینه گشتیه گاندا دوو پات ده بیته وه. کاربه ده ستانی هه ری می ده بی راستیه له به ر چاوبگرن که سه رکو نه و تیراسا ئامازه کان له خالیگه وه ده ست پنده گهن، داوی گه وه ده بنه وه. بنه مای کاره گانی ریکخواه گانی نیوه وه له تی ئەوه یه سه ره تا به هه والیک ئامازه به رووداوه کان ده گهن، ئەگه ر بنه نه کراو دوو پات کرایه وه له راپۆرته گانیاندا ئامازه ی پنده گهن، ئەگه ر دیسانه شه وه ریکری له دوو پات بوونه و یان نه کرا ئیدی پشینه یار و راسپارده بۆ ناوه ند ه بریا به ده سه تکان به رز ده کرتیه وه و ده خوازی گوشاری بخریته سه ر، له داوین ویستگه شدا هه ولده درئ که

په یوه نده راره گانی هه ری می کوردستان ده گهن. کاربه ده ستانی هه ری می کوردستان ئاگایان له و گراوانه ی شه ری نیوه خۆ هه یه که بیسه ره شوین کراون، له جیاتی وه لامی بنه ماله ی ئەو ونکراوانه بده نه وه که چی هه ولی شاردنه وه ی ئەو هه والانه ده دن و نایانه وی باس له و کیشه یه بگری. ئەوان ئاگایان له و خه لکانه هه یه که به گومان گیراوان و له زیندانه گاندا راگیراوان و هیچیان له سه ر ساغ نه بۆته وه، نه ئازادیان ده گهن و نه دادگه بیان ده گهن، که چی ریگه له ری یوانی بنه ماله ی ئەو گیراوانه ده گرن، هه والی گیران و ری یوان و داخوازه گانی بنه ماله ی گیراوه کان ده شارنه وه. کاربه ده ستانی هه ری می ئاگایان له و ره فتارانه هه یه که هه ندی بازگه دژ به خه لک ده یونین یان هه ندی پۆلیس و ئاسایش دژ به رۆژنامه وانان ئەجماعی ده دن، به لام له جیاتی ری یونین کردن، به پاداشت و دیاری دل گه رمیان ده گهن. کاربه ده ستانی هه ری می لاسایی فەرمانه وایانی دیکه ناوچه که

به پیی یاسا تا ساغ بوونه وه ی تۆمه ته که، که سه که بی تاوانه و نابی ناوی بزیندرئ. کاربه ده ستانی حکومه تی هه ری می ده بی ئەو بویری یان تیدا هه بی که راستی رووداوه گان بۆ کوردستانی ئاشکرا بکه ن، ده بی هه وال و زانیاریه گان که وه ده ستیانیان مافی هه مووانه به میدیاکان و به رۆژنامه وان بده ن. کاتی که یه کی که ده نگی نزمی شه وه داوای چاکسازی و ئاشکرای له دامه زراوه گانی حکومه ت ده کات، رووبه رووی ده بان سوکایه تی پیکردن ده بیته وه، به یاننامه ی له سه ر بلاو ده که نه وه، باب ته تی جۆراوجۆری له سه ر ده نووسن و پیداکری له سه ر هه له و کیماسی و تۆمه ته کان ده کری. کاتی که روونا کبیری، رۆژنامه وانیک، سیاسی تونیک و که سه یی ئاسایی ده پرسئ به پر سه گان ئەمانه تان له کوئ هینا؟! یه که سه به تابووری پینجه م تۆمه تباری ده گهن. کاتی که هه موو ده رگه کان به رووی جه ماوه ر داده خرین و ده لاقه یه ک بۆ گه یاندنی داخوازه گانی نامیته وه و به



rekarahmed@hotmail.com